CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO-ME
Endereço: AV. Araguaia, Bairro: Centro, 2861
CEP. 68550-000 - Xinguara/PA
Email: projur.adepara.gmail
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232859

PORTARIA Nº 133 / 2011 – SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, e ainda o
Memo. nº 016 / 2011 - GAB/SEEL,
RESOLVE:
CONSTITUIR comissão, formada pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhar por 30 (trinta) dias as
Emendas Parlamentares desta Secretaria, devendo, à luz do
Decreto nº 7468 de 28 de abril de 2011, elaborar relatórios
semanais minuciosos que serão informados a este Secretário,
preferencialmente às sextas-feiras.

MATRÍCULA NOME CARGO

51855595 Elisabeth Aguiar Contente
Dias Diretora

5251443 Saulo Marcelo Lima Aflalo Diretor

2780 Margarida Maria Ribeiro
Tavares Arquiteta

57234923 Adriana Pinheiro dos Santos Técnica em Gestão
Pública

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 232807

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00726
Valor: 1.220,87
Data: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares
diversos para atender as necessidades dos projetos esportivos
desta SEEL.
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427860000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS HOSP. E
FARMAC. LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA Nº 129/2011 – SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232534

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais, considerando a celebração do Convênio
008/2011-SEEL e o que prevê o art. 67, da Lei 8.666/93,
RESOLVE:
I – Designar o servidor, Sr. RAIMUNDO NONATO MESQUITA,
Matrícula Nº 5422884, para fiscalizar o convênio nº
008/2011, firmado entre esta Secretaria e a CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE ATLETISMO - CBAT, tomando todas as
providências necessárias para fiscalização da fiel execução do
objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de MAIO de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCMIENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REALOCAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232696

PORTARIA Nº 130 / 2011 – SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no Memo.
nº 045/2011 – GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
REALOCAR o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, matrícula

nº 2015099/1, cargo de Protocolista, da Gerência Financeira para
o setor de Protocolo desta SEEL, a contar de 13 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DA PORTARIA Nº 105/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232680

ERRATA DA PORTARIA Nº 105 / 2011 – SEEL, DATADA DE
26 DE ABRIL DE 2011,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31903, DE 28 DE ABRIL DE
2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho
de 2006, publicada no DOE nº. 30.714 e ainda, o Processo nº
2011/149793,
ONDE SE LÊ: “Prazo para Aplicação: 63 dias”,
LEIA-SE: “Prazo para Aplicação: 60 dias”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE MAIO
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232685

PORTARIA Nº 131 /2011 – SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77, e
ainda os Ofícios de nº 287, 342 e os s/n do dias 12/04/2011 e
03/05/2011 da 3ª VTJ,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES,
matrícula n.° 2015099/1, o qual, por ter comparecido à 3ª Vara
do Tribunal do Júri, como jurado nas sessões de julgamento dos
dias: 17/03/2011, 24/03/2011, 12/04/2011 e 03/05/2011, teve
direito a 04 (quatro) dias de folga, concedidas para os dias:
11/04/2011, 27/04/2011, 06/05/2011 e 09/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA Nº
105/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232671
PORTARIA Nº 128 / 2011 – SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o processo 2011/149793,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Errata da Portaria n.º 105/2011,
publicada no D.O.E. n.º 31.909 de 06/05/2011, que alterava o
prazo de aplicação para o Suprimento de Fundo para 63 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 232651

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 39/2010
Data de Extinção: 13/05/2011
Justificativa: Rescisão contratual com fundamento no art. 79,
II da lei 8666/93, em virtude da conclusão total do objeto do
contrato.
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Bairro: Sacramenta, Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: sala 12
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 232637

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 38/2010
Data de Extinção: 13/05/2011
Justificativa: Rescisão contratual com fundamento no art. 79,
II da lei 8666/93, em virtude da conclusão total do objeto do
contrato.

Contratado: MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA
Bairro: Maracanã, Endereço: Av Sen Ramos Caiado, 390
CEP. 75040-320 - Anápolis/GO
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232794

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Apoio e cooperação financeira por parte da SEDECT
a Federação das Indústrias do Estado do Pará – FIEPA, na
realização do evento denominado “X FEIRA DA INDÚSTRIA DO
ESTADO DO PARÁ - FIPA”.
Valor Total: 200.000,00
Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 13/05/2011 a 21/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19661125961420000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Federação das Indústrias do Estado
do Pará - FIEPA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035190 - Belém/PA
Complemento: 8º Andar
Concedente: Secretaria de Estado de Desenv., Ciência e
Tecnologia
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232860

PORTARIA: 139
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro da Qualidade em
Metrologia – ENQUALAB 2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (Técnica em
Gestão de Desenv.,Ciência,Tecnol. e Inovação ) / 3.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232908

PORTARIA: 140
Objetivo: Realizar visita técnica e estabelecer parcerias para
viabilizar o “Seminário de Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038881/CAMILA CONCEICAO DE ASSIS (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a
18/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232914

PORTARIA: 141
Objetivo: Conduzir a servidora da DITT que realizará visita
técnica e estabelecerá parcerias para viabilizar o “Seminário de
Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013693/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO GERENTE DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232870

PORTARIA N°026/2011–FAPESPA, de 16 de maio de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALISSON ALVES DA COSTA, matrícula
nº 57194686/1, Coordenador de Gestão de Pessoas, para atuar
como gerente do Contrato nº 007/2011-FAPESPA, reportando-se
a Assessora da Presidência Drª. Maria Silvânia Valente Mendes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de maio de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE